<sup>638</sup> Bethell, *English black monks*, pp. 681-686.

<sup>639</sup> Adeliza di Louvain (1103ca.-1151), seconda moglie di Enrico I dal 1121; una volta morto il consorte (1135) si ritirò presso il convento dell'abbazia di Wilton, presso Salisbury. Cfr. Wertheimer, *Adeliza of Louvain*, pp. 101-115 e Huneycutt, *Adeliza, (c.1103-1151)*, Online Ed..

<sup>640</sup> «Cum rex Henricus, defunctanprioire conjug Mathildi, Adelidem puellam filiam ducis Lotharingorum ducere intendisset, sponsalia apud Windlesoras fiery placuit. Id officium Rogerius Salesberiensis episcopus sibi deberi dixit, quod sua diocesis esset. Restitit ille homini tum maxime potenti, adeo ut jam scriis vestibus indutum episcopum exuviis cedere cogeret; tum quia ipse inequalis erat, Willelmo Wentano hoc delegavit muneris, cautelae inposerum providens, ne quid tale Salesberiensis episcopus pro privilegio parrochiae sibi assumeret» *GPA*, I.71, p. 132. Al contrario, Eadmero afferma che Ruggero di Salisbury voleva celebrare il matrimonio: «Haec inter de reginae maritacione necne in regnum promozione actum est inter regni sublimiores, et in Windlesora ipsum negotium administrari dispositum est. Ubi cum episcopus Srberiensis, quia castrum ipsum in diocesi sua consistit, officium ipsius copulae niteretur administrare, contradictum et comprobatum ab aliis est magis archiepiscopum Cantuariensem id pertinere, ea ratione quod rex et regina speciales ac domestici parochiani sint ipsius, nec diocesem cujusvis episcopi ei posse prearipere quod suis juris dinoscitur esse; cum tota terra lege primatus Cantuarie parochia sua sit, et omnes episcopi totius insulae parochias quas habent nonnisi per ipsum et ab ipso habebant. Sedata igitur in his controversia est» *EHN*, VI, p. 292.

<sup>641</sup> Guglielmo Giffard, vescovo di Winchester dal 1100 al 1129, officiò il matrimonio tra Enrico I e Adeliza. Cfr. Frankl, *The bishops of Winchester and the monastic revolution*, pp. 47-66 e *Giffard William, (d. 1129)*, Online Ed..

<sup>642</sup> «Rights of jurisdiction, inseparable from rights to hold pleas and collect the benefits of justice, extended throughout a diocese, and in many instances early-twelfth-century bishops enforced these prerogatives or granted concessions in respect to them» Crosby, *The organization of the English episcopate*, p. 35.

alla rapida elezione del nuovo pastore. Non più disposti a sottostare a un primate di provenienza monastica, come suggerisce l'arcidiacono di York – appartenente al clero secolare – nella sua *Historia quattuor archiepiscoporum Eboracensium*<sup>643</sup>, i vescovi si adoperarono per non avere un monaco. La *Cronaca anglo-sassone* riferisce che la scelta di un chierico secolare era stata pianificata da tempo da Ruggero di Salisbury e Roberto di Bloet, ma nel 1123, il vescovo di Lincoln morì cadendo da cavallo, lasciando così, ammesso che vi fosse veramente un piano nell'elezione di un secolare quale primate, Ruggero di Salisbury a sostenere la propria posizione. Sempre la *Cronaca* evidenzia che i vescovi volevano un secolare perché non avevano mai amato la regola monastica ed erano sempre stati contro i monaci: